82  diário oficial Nº 35.775 Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2024

SEcREtARiA DE EStADo
DE SEGuRANçA PúBLicA
E DEfESA SociAL

.

.

.

PoRtARiA
.

Portaria nº 043/2024-GAB/SEGuP
Belém, 02 de MARço de 2024
o secretário de estado de segUraNÇa Pública e defesa social,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 138, parágrafo
único.do inciso v da constituição do estado do Pará, de 05 de outubro
1989, e;
coNsideraNdo o pedido de substituição contido em despacho exarado
nos autos do Processo de sindicância administrativa nº 2024/288582,
da servidora Maria adriaNa freire ribeiro - 3º sgt. bM, membro
da comissão de sindicância administrativa, instaurada pela Portaria nº
025/2024-gab/segUP;
coNsideraNdo o despacho da consultoria jurídica/segUP, constante nos
autos do Protocolo nº 2024/288582, não vislumbrando óbice à referida
solicitação;
resolve:
art. 1º – alterar a constituição da Portaria nº 025/2024-gab/segUP, de
06.03.2024, publicada no Diário Oficial nº 35.746 de 14 de março de 2024;
art. 2º – desigNar o servidor aNdreliNo ferreira dias - sUb teN
r/r, Matricula nº 5602327/1, em substituição à servidora Maria adria-
Na freire ribeiro - 3º sgt bM, Matricula nº 57217861/2 (Membro), da
comissão de sindicância administrativa, encarregada de apurar a irregula-
ridades funcionais praticadas por servidor do iesP.
art. 3º – esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
UalaMe fialHo MacHado
secretário de estado de segurança Pública e defesa social
REPuBLicADA PoR tER SAiDo coM iNcoRREção

Protocolo: 1059365

.

.

DESiGNAR SERviDoR
.

Portaria Nº 456/2024-SAGA Belém, 04 de abril de 2024
coNsideraNdo: Portaria nº 453/2024-saga, de 01.04.2024, publicada
no doe nº 35.765, de 02.04.2024, que conceder 10 (dez) dias do período
de gozo de férias ao servidor oPHir dUarte MUfarrej, assessor iii, Mf
nº 5808120/7, 2021/2022, no período de 05.04 a 14.04.2024.
r e s o l v e: designar o servidor edersoN barros dias, assessor
especial ii, Mf 5903658, para responder pelo cargo de assessor iii, no
referido período.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
PaUlo roberto dos saNtos liMa
secretário adjunto de gestão administrativa da segUP

Protocolo: 1059534

.

.

ERRAtA
.

Errata no termo de Homologação do PE 017/2022 - fESPDS/PA
publicada no DOE nº 35.761 de 27 de março de 2024.
 oNDE SE Lê:
2. rz eqUiPaMeNtos veteriNarios ltda, cNPj 22.183.441/0001-09.

itEM iDENtificAção uNiDADE DE
MEDiDA QtD vALoR. uNit. vALoR. totAL

23 boMba de iNfUsÃo UNd 1 r$ 3.000,00 r$ 3.000,00

24 MoNitor MUltiParaMÉtrico UNd 2 r$ 12.500,00 r$ 25.000,00

25 oxÍMetro de PUlso veteriNário UNd 2 r$ 1.500,00 r$ 3.000,00

26 Kit doPPler veteriNário UNd 2 r$ 1.500,00 r$ 3.000,00

valor total: r$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais).
LEiA-SE:
2. rz eqUiPaMeNtos veteriNarios ltda, cNPj 22.183.441/0001-09.

itEM iDENtificAção uNiDADE DE
MEDiDA QtD vALoR. uNit. vALoR. totAL

23 boMba de iNfUsÃo UNd 1 r$ 3.000,00 r$ 3.000,00

24 MoNitor MUltiParaMÉtrico UNd 2 r$ 12.500,00 r$ 25.000,00

25 oxÍMetro de PUlso veteriNário UNd 2 r$ 1.500,00 r$ 3.000,00

26 Kit doPPler veteriNário UNd 1 r$ 1.500,00 r$ 1.500,00

valor total: r$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais).
joYce Kelle silva da costa
coordenadora do Núcleo de licitação

Protocolo: 1059479

..

coNtRAto
.

coNtRAto ADMiNiStRAtivo Nº 031/2024-SEGuP/PA
Processo: 2024/33198
Exercício: 2024
origem: PregÃo eletrôNico Nº 01/2024 - segUP/Pa
objeto: a contratação de empresa visando a prestação do serviço de lo-
caÇÃo de aeroNave de asa fixa, para transporte executivo, com a
utilização de avião à jato bimotor, para atender a demanda da secretaria
de Segurança Pública e Defesa Social, conforme especificações e condições
estabelecidas no termo de referência, anexo i do edital; a aeronave de-
verá estar em perfeitas condições de uso, homologada e licenciada pelos
órgãos aeronáuticos competentes na categoria de transporte aéreo de pas-
sageiros (tPx), homologada para voos (vfr) e (ifr) diurno e noturno, au-
torizada pela ANAC em sua EO (especificações Operativas) para transporte
aéreo de passageiros, a fim de atender as demandas da Secretaria de
segurança Pública do estado do Pará, conforme as condições, quantidades
e exigências, constantes no termo de referência.
fundamentação legal: Parecer jurídico N° 055/2024-coNjUr
data da assinatura: 01/04/2024
vigência: 01/04/2024 a 31/03/2025
valor global: r$ 23.904.000,00 (vinte e três milhões, novecentos e quatro
mil reais)
Programação orçamentária: 21.101.06.181.1510.8838 - realização de
Missões do grupamento aéreo e fluvial; fonte: 01500000001; Natureza:
339033.
contratada: brasil vida táxi aÉreo ltda
cNPj: 06.234.656/0001-55
endereço: avenida santos dumont, nº 1000, st. Norte de Hangares, Han-
gar brasil vida, bairro santa genoveva, ceP: 74672-420, goiânia/go
ordenador de despesas: PaUlo roberto dos saNtos liMa

Protocolo: 1059556

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

2º tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 061/2022-SEGuP/PA
Processo: 2021/1264416.
Exercício: 2024.
origem: Processo nº 2021/1264416-segUP/Pa, decorrente do termo de
inexigibilidade nº 049/2022-segUP/Pa.
objeto: constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do
prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em
07/04/2024 e término em 06/04/2025, e o reajuste de 4,49627% de acor-
do com o Índice Nacional de Preços ao consumidor amplo - iPca (ibge),
passando o valor global de r$ 6.535.547,15 (seis milhões, quinhentos e
trinta e cinco mil, quinhentos e quarenta e sete reais e quinze centavos)
para r$ 6.680.819,04 (seis milhões, seiscentos e oitenta mil reais, oito-
centos e dezenove reais e quatro centavos), conforme cálculo da coorde-
nadoria de execução orçamentária e financeira - ceof:
fundamentação legal: Parecer jurídico N° 168/2024-coNjUr.
data da assinatura: 05/04/2024.
vigência: início em 07/04/2024 e término em 06/04/2025.
valor global: r$ 6.680.819,04 (seis milhões, seiscentos e oitenta mil reais,
oitocentos e dezenove reais e quatro centavos).
contratada: safraN HelicoPter eNgiNes iNdústria e coMÉrcio do
brasil ltda.
cNPj: 48.090.120/0001-53
endereço: rua capitão guynemer, n° 1626, xerém, duque de caxias, rio
de janeiro.
ordenador: PaUlo roberto dos saNtos liMa.

Protocolo: 1059572

.

.

ExtiNção DE coNtRAto
.

tERMo DE RESciSão AMiGAvEL Ao coNtRAto Nº 042/2019 – SE-
GuP/PA
Processo nº 2019/169502
Exercício: 2024
objeto: a rescisão amigável do contrato nº 042/2019-segUP/Pa, com
fundamento no inciso ii do art. 79 da lei nº 8.666/1993 e de acordo com
a cláUsUla dÉciMa NoNa - da rescisÃo e o recoNHeciMeNto de
direitos da adMiNistraÇÃo do contrato originário, bem como do pa-
rágrafo único da cláusula segunda do 5° termo aditivo, o qual versa que
o presente instrumento poderá ser rescindido a qualquer tempo quando
da homologação do certame licitatório e assinatura de novo contrato para
atender o mesmo objeto do contrato nº 042/2019 - segUP/Pa.
fundamentação legal: Parecer jurídico N° 172 /2024-coNjUr
data de assinatura: 08 de abril de 2024.
contratada: brasil vida táxi aÉreo ltda
cNPj: 06.234.656/0001-55
endereço: av. santos dumont, s/N, aeroporto santa genoveva, ceP:
74.672-420, goiânia - goiás.
ordenador de despesas: PaUlo roberto dos saNtos liMa

Protocolo: 1059560